
 
 

 

Deliberazione del Direttore Generale 

n.   474   del registro 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO, PER UN PERIODO DI 36 MESI, DEL 
SERVIZIO DI TESORERIA OCCORRENTE ALL’IRCCS ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” ( CIG 
0268471D43): AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 
 
 
L’anno 2009, il giorno   VENTITRE   del mese di   SETTEMBRE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 

Paolo II”, già Ospedale Oncologico, 

IL DIRETTORE GENERALE  
Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione del Patrimonio 

HA ADOTTATO 
il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 
PREMESSO CHE: 

- questo Istituto con deliberazione del Direttore Generale n.26 del 19/01/2009, ha indetto una gara a procedura aperta, ai 
sensi dell’art.55 del D. LGS. 12 aprile 2006, n.163, con aggiudicazione in favore dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, per l’affidamento, per un periodo di 36 mesi, del servizio di tesoreria occorrente all’IRCCS Istituto 
Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari; 

- con deliberazione del Direttore Generale n.379 del 09/07/2009, questa Amministrazione ha provveduto ad approvare 
gli esiti della procedura di gara in questione, ad aggiudicare in via provvisoria nei confronti della BANCA MONTE 
DEI PASCHI DI SIENA S.p.A. la procedura aperta in oggetto e a dare mandato all’AGP di procedere agli ulteriori 
adempimenti procedurali previsti dagli artt.11,12,48 e 79 del D. LGS. n.163/2006; 
 

Dato atto che: 

- con nota prot.n.8056 del 14 luglio 2009, si è proceduto, ai sensi della normativa vigente, a comunicare alla BANCA 
MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.p.A. l’aggiudicazione provvisoria del Servizio di Tesoreria in parola ed a 
richiedere la comprova dei requisiti speciali e generali propedeutici alla stipula del contratto tra questa Stazione 
Appaltante e la predetta Banca aggiudicataria; 

- con nota del 07/08/2009, successivamente integrata con nota del 01/09/2009, la BANCA MONTE DEI PASCHI DI 
SIENA S.p.A. ha provveduto a trasmettere le certificazioni richieste, ovvero: copia dei bilanci d’impresa relativi al 
triennio 2006-2007-2008; certificazioni rilasciate dagli Enti gestiti dalla Banca in parola; dichiarazioni a firma del 
Legale Rappresentante relative alle attestazioni di cui ai punti sub a), b), c), d) dell’art.9 del disciplinare di gara; 
autocertificazione in relazione al punto e) dell’art.9 del disciplinare di gara; certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. – 
Ufficio Registro Imprese di Siena, completo dei soggetti nominativi titolari di potere di rappresentanza con relativa 
qualifica e corredato da nulla osta ai sensi dell’art.10 della Legge 31 maggio 1965, n.575 e successive modificazioni; 
certificati del Casellario Giudiziario; Certificato di Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.); 

 

����������������

	
����������������

������������������������������

���������������������

�
�

�

�����
������������������ �!�" �#$���%��



- dall’esame delle su elencate certificazioni si è rilevato che nulla osta all’aggiudicazione definitiva della procedura di 
gara in questione ed alla stipula del relativo contratto; 

- giusto punto II.2.1) del bando di gara e art.4 dello schema di Convenzione regolante il servizio di tesoreria (Allegato 
“A” del Disciplinare di gara), l’espletamento del presente servizio è gratuito; 

- giusto art.12 del disciplinare di gara, la Banca affidataria, in quanto autorizzata a svolgere l’attività bancaria ai sensi 
dell’art.14 del D. LGS. 1.9.1993, n.385, è esonerata dal prestare cauzione per l’espletamento del servizio; 

 
Visto l’art.11, comma 8 del Decreto Legislativo n.163 del 12 aprile 2006, in forza del quale l’aggiudicazione 

definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 

Ritenuto per tutto quanto innanzi di: 

- disporre nei confronti della BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.p.A. l’aggiudicazione definitiva della 
procedura aperta indetta per l’affidamento, per un periodo di 36 mesi, del servizio di tesoreria occorrente all’IRCCS 
Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari; 

- dare atto dell’intervenuta efficacia, ai sensi dell’art.11, comma 8 del D. LGS. n.163/2006, dell’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto di cui trattasi, essendo stato verificato positivamente il possesso da parte della BANCA 
MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.p.A. dei requisiti prescritti; 

- procedere, così come previsto dall’art.9 del disciplinare di gara, alla stipula del relativo contratto, in tutto conforme 
allo schema di convenzione (Allegato “A”) costituente parte integrante e sostanziale del disciplinare di gara; 
 

Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

D E L I B E R A 
    
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

 

1) di disporre l’aggiudicazione definitiva nei confronti della BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.p.A. della 
procedura aperta indetta con deliberazione del Direttore Generale n.26 del 19.901.2009, per l’affidamento, per un 
periodo di 36 mesi, del Servizio di Tesoreria occorrente all’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari – CIG 
0268471D43; 

2) di dare atto dell’intervenuta efficacia, ai sensi dell’art.11, comma 8 del D. LGS. n.163/2006, dell’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto di cui trattasi, essendo stato verificato positivamente il possesso da parte della BANCA 
MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.p.A. dei requisiti prescritti; 

3) di procedere, così come previsto dall’art.9 del disciplinare di gara, alla stipula del relativo contratto, in tutto conforme 
allo schema di convenzione costituente parte integrante e sostanziale del disciplinare di gara (Allegato “A”); 

4) di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito web 
www.oncologico.bari.it, affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Collaboratore Amm. Professionale Esperto 

f.to: Dott. Raffaele Quarato 
 

Il Dirigente 
Area Gestione del Patrimonio 
f.to: Dott. Giovanni Molinari 

 



 
 
_____________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO    Avv. Teresa CUTRONE 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

 
   Bari,    _________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
_____________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  24.09.2009  al  in corso 
�

��%�����#&� '�#  '�
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


